COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº             , DE 2003
( Do Sr. José Carlos Araújo )

                                   Solicita seja convidado  o Senhor
Ministro de Estado das Comunicações a comparecer  a
esta Comissão,  para       prestar esclarecimentos  sobre
suposto  uso do Programa       Fome Zero como critério
para distribuição de Rádios Comunitárias.

                                    Senhor Presidente,

                  Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário,
seja convidado a comparecer a esta Comissão,  em data a ser
oportunamente marcada por essa Presidência, o Senhor Ministro de Estado
das Comunicações, Deputado Miro  Teixeira, a fim de prestar
esclarecimentos sobre suposta decisão do Governo no sentido de   usar o
Programa Fome Zero  como um dos critérios para  outorga de autorizações
para rádios comunitárias, privilegiando os municípios incluídos no
programa..

                                      JUSTIFICAÇÃO

                A imprensa divulgou recentemente que o Governo pretende
adotar os municípios incluídos no programa Fome Zero como um dos
critérios a serem usados para outorga de autorização para  operações de
rádios comunitárias.
               De acordo com o noticiado, o primeiro lote de distribuição de
rádios comunitárias do atual Governo contemplaria 600 cidades,
privilegiando  cerca de 380 localidades que participam do programa Fome
Zero.

               O Secretário de  Serviços de Comunicação Eletrônica do
Ministério das Comunicações, Eugênio Fraga, teria declarado à imprensa
que a intenção do Governo seria universalizar a comunicação e contemplar
regiões   distantes,    sem acesso  à informação,             tendo como critérios
preferenciais os seguintes:  regiões que nunca foram contempladas com o
aviso  de habilitação; os municípios  do Programa Fome Zero; áreas
indígenas; e  áreas de “quilombos”.
                 O anúncio dessas notícias provocou reações contrárias dos
segmentos tradicionais  que atuam em defesa das rádios comunitárias.
Representantes da Abraço ( Associação Brasileira de Rádios
Comunitárias), do Forum Nacional pela Democratização da Comunicação e
do Forum Democracia na Comunicação teriam  criticado o propósito do
Governo, levantando a possibilidade, que teria sido descartada pelo
Secretário e pelo Ministro, de que poderia haver uso político ou partidário
da medida.
                    Já o presidente do Conselho de Comunicação Social, órgão
consultivo deste Congresso Nacional, teria demonstrado simpatia pela
proposta.
                 Hoje, 8 de outubro, a imprensa noticia que o Ministro Miro
Teixeira confirma a decisão de dotar os Municípios  participantes do
Programa Fome Zero com rádios comunitárias, justificando serem eles
mais pobres e  carentes em termos de meios de comunicação social, mas
que o processamento da operacionalização não implicaria em qualquer
privilégio em relação aos demais processos em curso no Ministério.
               Considerando a importância do assunto, julgo oportuno que esta
Comissão venha a convidar o senhor Ministro, que se entender necessário
poderá se fazer acompanhar do seu Secretário de Serviços de Comunicação
Eletrônica,  para discorrer oficialmente sobre  o assunto, em toda a sua
extensão.
                 Em outra oportunidade, se for o caso, também poderíamos ouvir
os presidentes das entidades que manifestaram seus posicionamentos sobre
a matéria, a fim de melhor avaliarmos a fundamentação, a legalidade, o
alcance e as implicações decorrentes da implementação dessa anunciada
decisão.

                          Sala da Comissão, em 8 de outubro de 2003.

                                   Deputado José Carlos Araújo